Sunt tamen et species adeo mites, vt olerum instar iis vesci liceat, R. auricomi et lanuginosi exemplo (KRAPP *l. c. p. 98.*).

Sed memet continebo in censura Ranunculorum, qui medica praxi inclaruerunt, de quibus iterum ingemiscere cogor, quod botanica cognitione destituti saepe incios nos de specie auctores reliquerint,

querint, quam tamen seorsim nosse tanto magis optus est, quum cl. KRAPPIO docente non singulis partibus eadem vis infideat.

Ranunculus acris L. igitur primum trutinandus. Huic acrimonia per omnes partes fere aequalis competit eaque valde pungens. Germinibus florum tamen dirior ex linguae iudicio inest, quam et dolentius et diutius afficit. Cultura mitescit haec species, nec spontanea, prout et de aliis Ranunculis obseruatur, vbiuis eundem acrimoniae gradum feruat (KRAPP *l. c. p. 90.*).

Haftenus acquieuerunt medici fere omnino in Ranunculorum applicatione externa, quod et de significato valet. In hac aemulantur cantharidum vires, stimulandi, deriuandi, reuellendi potentia, quin in eo praeferri videntur, quod non ita, vt vesicatoria ex cantharidibus, lotii vias moleste afficiant, quod doloribus parcant, et citius effectum exserant (KRAPP *l. c. p. 105.*), nec eos febri praesenti igniculos subdant. Hoc si concedamus, molestum tamen est, Ranunculi bulbosi bulbis exceptis, hieme non succosos obueneri. Nec horum applicatio ob funestas sequelas oscitanter fieri debet. Ino diutius longe ulcera inde nata serunt, stillant et difficiliter coalescunt,

quam

quam quae a cantharidibus fiunt (STÖRCK *Ann. med.* 2. p. 123.). Duo vero vbiuis ad auertendos malos effectus caueri debent, ne scilicet iusto ampliori spatio vis sese dispergat, nec per iusto diuturniorem moram profundius aequo partem exedant. Non superuacaneam igitur censeo clmi. CHESNAV (*Observ. med.* p. 11.) prouidentiam, qui folia Ranunculi (foliis Anemones assimilare eum enuncians praefixam speciem sine dubio intellexit) in mortario ligneo vel marmoreo contusa et multo succo madentia per emplastrum (denarii amplitudinis alicubi mentio fit, *l. c.* p. 14.) perforatum applicuit, superimposito emplastro non perforato, vnde duarum horarum spatio cutis aperitur in tenero loco et depilato. In capitis vero capillata parte non facile cutem erodit, sed partem in tumorem attollit. Ita subuenit stirps cephalalgia atroci nominatim hemicrania correptis, medio loco dolenti imposita. In capitis parte, quam pili obtegunt, longior mora trium vel quatuor horarum concedi potest; in fronte contra, circa oculos et alibi, vbi cutis tenera est, altae facile exulcerationes fiunt. Parcior igitur ibidem quantitas applicetur, nec pluribus locis simul. Ex neglectu huius cautionis in muliere quadam nobili inflatio ingens faciei, colli et superioris pectoris exorta, sed naturae solus beneficio euanida (CHESNAV p. 12.). Nouissime

sime indicato more applicata podagrae etiam remedium exstat (*l. c. p. 420.*), item mali ischiadici (*p. 425.*), in quo abcessui, ut alia reuellentia, praevertit. In eodem malo vel aliis doloribus successit pariter BAGLIVIO (*Oper. p. 113.*). Pari gauisus est successu L. B. A STÖRCK (*Ann. med. 2. p. 123.*) in pertinacissimis ac inueteratis articularum doloribus saepius, copioso fero in vesica epidermidis collecto. Existimo equidem sermonem de hoc praecise Ranunculo fuisse.

Februm intermittentium curationem pluries stimulantia vel inflammantia extrinsecus cardiae, praecipue autem carpis, applicata absoluerunt, siue hoc factum fuerit pustulis ibidem excitatis materiam febrilem reuellendo, siue eandem turbando et confundendo, ita ut calore intensiori per totum corpus producto frigus subsequens paroxysmi anticiparetur. Quod si intempestive contingat, metus, ne plus noxae quam emolumenti inde capiatur. Rutam, Sinapi, Erigeron acre, vesicatoria ipsa rel. in defectu fuisse nouimus, et inter haec etiam Ranunculos varios. Quorum omnium vis in carpis tanto maior, utpote in loco neruis diuite, iisque pene nudis. Ita quidam, quartana adeo diuturna laborans cum acutissimo dolore humeri, Ranunculo carpo  
impo-

imposito, tam febrem quam dolorem sufflaminavit (SENNERT. *Oper. Tom. I. p. 263. Lugd. 1676.*). Fuit rusticus, plures a febre intermittente subito liberans, Ranunculum huncce ad pulterem contritum intra manuum digitos alligando, effectibus dictis comitibus (SWIETEN *Comment. Tom. 2. p. 571.*). Non intempestive autem hocce epicarpio fugandam esse febrem, docet casus pueri octennis, qui a febre quidem liberatus mox in ascitem cum hydrocele incidit, et vlcus, sine dubio ex protracta nimis epicarpium mora, sibi contraxit, ligamentum annulare et tendines adeo flexorum digitorum male afficiens. Soror eius e contrario paullo ante sine vllo malo pedissequo hac medela vnice e febre emerfit (*Bressl. Versuche 1719. p. 177.*).

---

340.

*Pharm.* RANUNCULI PALUSTRIS *Folia.*

*Ranunculus sceleratus*; foliis inferioribus palmatis, summis digitatis, fructibus oblongis. LINN. *Spec. pl. p.* 776. *Ranunculus palustris* apii folio, laevis. C. B. *Icon: Flor. Dan. Tab.* 571. REGNAULT *Botan.* La Renoncule des marais. Pl. annua, in paludibus et fossis non infrequens.

Ex acerrimis haec species est. Radix tamen mitis, certe acrimonia eius exigua mox in lingua evanescit. Caulis eo acrior, quo floribus propior, et quo planta iunior; nam sub anthesin radicem versus insipidus. FOLIA inter dentes contrita sensum ustionis cum salivae vberiori prouentu pariunt, iterato autem aliquoties experimento linguam inflammant, excoriant, gustu priuant, anteriorem linguae partem stiptica quadam asprædine imbuunt, apicem eius findunt, stuporem dentium inducunt, gingiuas pariter dolorosas et ad attactum cruentas reddunt. Superant tamen acrimonia florum germina omnes reliquas plantae partes. Alligato folio vel floribus digiti laterali parti per dimidium horae, leuissimus modo subsequitur pruritus, abiecto autem apparatu, rubedo primum, dein vesica, duodecim horas post  
vel

vel citius nascitur. Vesica haec aperta initio ichorem flavescentem, dein pus, plorat, nec vlcus hoc superficiale facile sponte se claudit, id quod vero ope balsami peruuiani fit. Planta recens contusa, vel manibus tractata, volatile spargit inodorum, sed tam acre, vt nares oculosque afficiat, in sternutationem et illacrymationem vsque. Siccando herba exuitur acredine sua; item succus, vtut antea vrens, magisque quam folia vel flores degustati, si in extracti spissitudinem densetur. Par decocti herbae vel florum ratio, vt et oleris instar a pastoribus Murlachiae cum debito condimento ingeratur. Decoctum ipsum grate dulce, nisi paullo meracius, cuius tamen acredo ferri potest. Infusum recens contra acerrimum, vt tamen sensim mitescat. Ex deglutito folio vel floris pauxillo etiam post lautum prandium dolor in abdomine acutus et valde singularis nascitur, balsamo etsi peruuiano vel iustius aqua fontana expiandus. Ex succi guttulis duabus molestior adhuc longe sensus, vt inflammari visus esset oesophagus. Canis ex succo faucibus largius infuso, anxius vomuit, clamauit et sclopeto occisus ventriculum praebuit contractum, variis locis inflammatum, et pylorum tumidum rubro liuidescens, vix peruium. Si diluitur succus aqua, ita acrimonia mitigatur, vt drachma succi dimidia cum vncii sex

aquae mista tuto deglutiatur. Ea forma vel et decocto sine noxa tentari poterit in morbis, qui stimulantibus et blande soluentibus opus habent (KRAPP *l. c. p. 11. sqq.*).

Siquidem haec species nequitia priorem superat: tanto maior sollertia in eiusdem administratione requiritur. Valet hoc et de externa. Mendici astuti nundinas petentes ea exulcerant pedes, ut miserationem aliorum in se conuertant (LINN. *Flor. Suec. n. 499.*). Sed peius e contrario aliquando cecidit res, quando tamen scopus laudabilis prosperum euentum meruisse videtur. Intermittentem febrem quidem pollicis Ranunculus applicatus (Ranunculum paludensem vocat auctor) subinde fugauit, sed in longe grauiores morbos nimio stimulo aegros coniecit (TISSOT *epist. med. pr. p. 3:7.*). In centurione pollice ad os vsque cum immanibus doloribus destructo faeuum vlcus per plures menses reliquit. Auriga inde inter paucas horas immensam vesicam per totum brachium cum febre, delirio, phrenitide, rabiei specie, imo gangraenam sibi contraxit, et vix seruare eius brachium chirurgus peritus potuit (*l. c.*).

Quum

Quum radicem mitem vel decoctione in aqua facile mitescentem describat KRAPPVS, innuatque impune quocunque modo, siue in acetario siue decoctam aqua vel iure, ingeri: fere ad credendum inducor, quod ex alia specie fuerint radices (Ranunculi palustris nomen licet adhibeatur), ex quibus, loco oleris comestis, homines quidam dira cardialgia correpti, quorum vnus post singultum, sudorem frigidum, oculorum contorsionem, risum sardonium et conuulsiones obiit (SCHARFF in *Ephem. nat. cur. Dec. 3. a. 2. obs. 87. p. 106.*), Sunt qui hanc stirpem pro Herba Sardoia SALLVSTII habuerunt, contra quam sententiam saltim exemplum dictum risus excitati non pugnat. Quidni vero non plures eidem huic effectui ciendo sufficerent.

Ad experimenta in morbis, qui stimulantibus et soluentibus opus habent, ferri tamen potest succus herbae, aqua caute dilutus vel et decoctum. Ita diuresin mouet et viscidos humores incidit. Hactenus coniectura potius quam repetita experientia eius in morbis efficacia nititur. In tussi tamen ab acri stimulo, ab excoriatione vel catarrho incipiente, probum effectum praestitit (KRAPP *l. c. p. 22.*). Et in sene decrepito sic dysuriam sanauit, vlcera pulmonum depurauit, venerem effoetam restituit (KRAPP *l. c. p. 103.*).

341.

*Pharm.* FLAMMVLAE *Herba.*

*Ranunculus Flammula*; foliis ovato-lanceolatis petiolatis, caule declinato. LINN. *Spec. pl.* p. 722. *Ranunculus longifolius palustris minor.* C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 575. Pl. perennis, in pratis vdis crebra.

Ad acriores species pertinet, vnde et Flammula dicta, quae cuti pariter imposita eandem rubefacit, quin vesicas excitat. Haec eius vis in intermittentibus febribus, illa praecipue, quae prima hominem infestat, tantum fidei sibi in Suecia comparavit, vt a morbo (Älta) nomen (Ältgräs) ipsa stirps ibidem reportauerit. Imponi solet carpis. Saepe fini respondere, graues testes sunt (LINN. *Fl. Suec. n.* 494. ROSENSTEIN *Barnsjukd.* p. 315), modo febrili paroxysmo appropinquante vim suam exerceat, sicque tantum calorem excitet, vt frigus sufflaminetur. Addere tamen conuenit, curationis genus esse, quod a mulierculis potius, quam a medicis, in vsum trahitur. Non mirum igitur, simplici huic medelae allini mystica quaedam artificia, praecidi scilicet vngues vel crinium extrema, quae medicatrix ex aedibus reportat, abdomen ad ductus  
pecu-

peculiares fricari rel. quae sanior quilibet iudicio ridet.

Sed et in huius epispastici applicatione cautione ea opus esse, quam supra iniunxi, docet casus singularis, quem mox proferam. Matrona quaedam, multiplici aliorum sibi notorum hominum exemplo ducta, vt tolleret obstinatam febrem, prope carpum sinistro antibrachio Flammulam imposuit. Quum per nycthemeram integrum effectu destitueretur, ei adhuc per dimidium diem moram concessit: sed die post locus applicationis albus insensibilis durus exstitit, doluitque intense brachium et locus dictus, postea in sphacelum transiit, ita vt tendines musculorum et ipsum os in conspectum prodirent; obicem tamen malo posuerunt antiseptica et chinata (*SKRAGGE om Sjukdom. omkring Drottringholm p. 162. fq.*) et sanitatem pristinam aegrae restituerunt. Patet inde, peccari, si vltra tempus herbam relinquas; nam et in vesicatoriis ex cantharidibus obseruauit, vesicam saepe post emplastrum iam ablatum formari, vel iam natam ampliorem fieri.